gesimo nono, mense Iunii, VII. indictionis.

274. TESTAMENTUM.
1250. Dec.

Testamentum, de quo nuper acute disseruerunt viri cl. Hartwig ‘Forschungen zur

Deutschen Geschichte’ XII, 631 sq. et FicJcer in Regestorum imperii nova editione, nobis

praebuerunt 1 )
apographon coaevum in tabidario municipali Cremonensi asservatum,

quod exscripsit Hippolytus Cereda b. m. eidem tabidario praefectus; cuius exemplar bene- 15

volentiae viri cl. Hartwig debemus

;

2) editiones duae transsumti, quod a. 1251 mense

Ianuario Salerni fieri fecerunt Bertholdus marchio de Hohenburg et Caesar archiepiscopus

Salernitanus 1
,

et quidem 2 a) editio libri a Petro Giannone scripti ‘Dell’ istoria civile dei

regno di Napoli libri XL’ (Napoli 1723) tom. II, p. 473 et 2b) editio libri a Francisco

Capecelatro scripti ‘Istoria della citta e regno di Napoli' (Napoli 1724) tom. II, p. 324, quam 20

1 )
Instrumentum notarii talis tenoris est: In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri Iesu Christi.

Anno ab incarnatione eius a millesimo ducentesimo quinquagesimo primo et primo b anno regni domini

nostri Corradi 0 gloriosissimi Romanorum, Ierusalem d
,
Sicilie et Italie regis, mense Ianuarii, 9. indic-

tione. Dum in archiepiscopali Salernitano palatio in presentia domini Cesaris Dei gratia venerabilis

Salernitani arcliiepiscopi essemus nos Philippus, Mattheus, Romoaldus® et Philippus iudices, presen- 25

tibus Mattheo de Vallone straticoto Salerni, Philippo Greco et Wilielmo f Curiali testibuss subscri-

bendis et ad hoc specialiter rogatis, illustris vir dominus Bertoldus marchio de Hohenburch b
. Dei et

domini nostri regis Corradi c gratia dominus Montisfortis et Argentii, Castri sancti Severini et honoris

eius, ostendit et presentavit predicto domino archiepiscopo testamentum sive ultimam voluntatem

quondam domini nostri serenissimi imperatoris Friderici secundi 1
,

cerea k et pendente 1 bulla eiusdem 30

domini imperatoris insignitum; quod vidimus et legimus, et omni vitio et suspitione carebat, et erat

continentie m talis: ‘In nomine etc. usque et meo signo signavi’. Cum autem testamentum predictum

a nobis lectum fuisset, idem dominus archiepiscopus tunc nos rogavit, ut quia quedam in dicto testa-

mento continentur“, que ad utilitatem Salernitane ecclesie matris nostre pertinere noscuntur, ipsum

insinuare seu publicare deberemus, ut ex insinuatione seu publicatione ipsius possit inde fideliter 0 35

assumi. Nos autem preces iuri consentaneas admittentes, ipsum testamentum totum per ordinem de

verbo ad verbum, nihil p in eo addito vel subtracto, in hanc scripturam publicam per manum Thomasii

publici Salerni a notarii transumi fecimus et transcribi. Quod scripsi ego predictus Thomasius publicus

Salerni notarius, qui rogatus interfui, vidi et legi et illud in hanc scripturam redigens r publicam, meo

signo signavi. Quod 3 autem superius nititur virgulas scriptum et legitur nostra, et quod disturbatum 40

est, legitur recognoscat Adest signum f Ego qui supra Philippus iudex f Ego qui supra Mat-

theus iudex f Ego qui supra Romoaldus iudex f Ego qui supra Philippus iudex.

a
)
eiusdem 2 b. b

)
proprie 2 b. c

) Curradi 2 b. d
)
Hierusalem 2. e

)
Romualdus 2 b.

f
)

Gulielmo 2«; Wllielmo 2 b. 3) loco testibus subscr. et 2«: notariis. b
) Bertoltus m. de Hohem-

burgh 2 b. ‘) II. 2 a. k
)
aurea 25. *) pendenti 2 h. m

) loco cont. telis 2b: telis tenoris 45

videlicet. 11
)
contineatur 2 a. °) fidelis 2 a. p) nihilo 2 b. <Jj Salernitani 2 b. r

)
reducens 2 b.

s
)
Quod — recognoscat des. 2 b; sequentia emendatione indigent.
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repetivit Iohannes Gravier Neapoli a. 1769 in collectione ‘Eaccolta di tutti i piü rino-

mati scrittori dell’ istoria dei regno di Napoli' tom. II, p. 401. Capecelatrus
,

qui vixit

saeculo XVII. ineunte 1

,
deprompsit transsumtum istud ‘da una original Cronaca, scritta

da antichissimi tempi, degli avvenimenti dell' imperador Federico e di alcuni altri dei

s seguenti re, ehe pervenuto dai nostri antecessori si conserva in nostro potere'. Giannone

quamvis ista Capecelatri verba alleget ideoque manuscriptum huius auctoris opus in-

spexisse videatur, minime tamen ab ipso pendet, lectionem potius praebet maximam
partem meliorem et codici 1, vel in lacunis ac mendis, magis affinem. Congruentia est

ea, ut codicem, quem excussit Giannone, et codicem 1 ex eodem fonte hausisse dixeris.

io Econtra Capecelatrus duobus locis textum pessime deturpavit; nam bis (cap. 19 et quarto

testium loco) imperialem marescallum ‘Iordanum' appellat, qui non solum in 1. 2 a sed etiam

in 3. 4. 6. 7 ‘Petrus' audit. Suo arbitrio egisse Capecelatrum
,
persuasum habeo. Nam

p. 322 (400) describit librum manuscriptum, cui titulus Liber marescalchiae maristallae

domini Friderici imperatoris compositum a domino Iordano Ruffo de Calabria milite,

is Minime tamen in iis, quae Capecelatrus ex isto codice affert, Iordanus magister imperialis

marestallae audit. Quo munere Petrum de Calabria potius functum esse, cartae annorum

1244—1250 2 testantur. — Editio transsumti cum testamento, quam paravit Paesano ‘Me-

tnorie per servire alia storia della chiesa Salernitana' (Salerno 1852) 11, 361, ut ipse

dixit, e libro Capecelatri emanavit; at multoties editor lectionem Giannonis induxit textum-

2o que igitur pessime mixtum confecit.

3) Editio Annalium Placentinorum Gibellinorum, quam e codice Musaei Britannici

Harleiano 3678 saec. XIII. ex. paravit Pertz SS. XVIII, p. 502; 4) editio Chronici Fran-

cisci Pipini a Muratorio parata ‘Scriptores rerum Italicarum' IX, p. 661 (Pertz nr. 6);

5) codex bibliothecae Vaticanae 6206 saec. XV. ex. fol. 268', ubi insertum est testamentum

25 Chronico Siciliae anonymi, qui dicitur, Vaticani, quod incipit Post inclitum Menelaum

regem: ex hoc codice testamentum edidit Wiirdtwein ‘Nova subsidia diplomatica ’ XI, 25

;

codicem contulit vir cl. Holder-Egger ; chronicon cum testamento praeterea edidit Martene

‘Thesaurus anecdotorum’ III, 13 — Muratori X, 818 (Pertz nr. 3 = Würdtwein, et nr. 5

— Martene); 6) codex Panormitanus principis Fitaliae epistolaris saec. XIV. in. fol. 63

3o ep. 65, quem pariter ac sequentem iam olim excussit Pertz (Pertz nr. 1); 7) codex alter

principis Fitaliae diplomatarium recentius continens fol. 148 (Pertz nr. 2); 8) editio

Octavii Caietani ‘Isagoge ad historiam sacram Siculam' in Graevii Thesauro antiquitatum

Siciliae II, 146 (Pertz nr. 8).

Praeter nr. 4—8 Pertz (sub nr. 4) adhibuit etiam codicem tertium principis Fitaliae

35 saec. XVI, in quo testamentum fol. 89 Chronico Nicolai Spezialis adseriptum fuit; at cum

ex eo editor paucas modo lectiones minoris pretii adnotaverit, eum omnino reiecimus 3
.

Editio nostra potissimum nititur nr. 1 et 2, qui admodum inter se conveniunt et

testium ordinem genuinum servaverunt. Comparatis numeris 1 et 2, testium ordinem in

nr. 3 decurtatum et depravatum esse apparet. Numeri 4—7 testibus omnino carent. Nr. 8

40 vero non solum testes omnes ordine paidlulum mutato et addito uno (Iohanne de Ogrea)
4

affert, verum etiam ante et post testium enumerationem sententias intercalavit. Ut paucis

dicam: sententiae istae a falsario quodam additae esse mihi videntur, testium autem ordo

e genuino ordine confectus 5
. Accedit quod textus nr. 8 mendis, variationibus insulsis,

omissionibus scatet, quas adnotari superflmmi esse duximus.

45 1) Pruyr pars operis (usque ad a. 1198) iam a. 1640 Neapoli impressa est. Editionem a. 1724
,
a qua

Gravieriana in minutiis discrepat, contulit Schwalm Romae. 2) Cf. Winkelmann ‘Acta imperii inedita
’

I, nr. 379. 406—408 . 413 . 424 . 3) Adnotandum tamen est, in codice isto nullos legi testes, in capite

autem 3 sententiam de Manfredo a nobis uncis inclusam adesse. 4) Qui etiam in capite 19 in nr. 5. 7. 8

obvius est. 5) Quod locutione et verborum usu accuratius inspectis libenter concedes. Observes, velim,

50 e. g. numerum singularem, quo loquitur imperator, ‘solitum imperiale et regium sigillum’, quo imperator
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Cum et ipsi textus nr. 4—7 multoties scripturas depravatas praeberent
,

omissis in

adnotanda varia lectione minutiis, quibas Pertzii editio abundabat, presertim numeris 1—

3

fundamento editionis usi sumus et textum satis certum nos constituisse confidimus. Senten-

tiam ultimam capitis 3 de Manfredo agentem, quae in solis nr. 5 et 8 legitur, cum viro

cl. Hartwig (l. c. p. 638 not. 3) interpolatam esse indicamus. In capite 17 textus 1 et 2, s

nescio quo casu, mutilatos esse, e congruentia nr. 3 et 4 cum reliquis comprobari videtur.

Excerpto testamenti a Matheo Parisiensi in Chronicis Maioribus (SS. XXVIII, 322)

recepto, quod sententiam notabilem et a nostro textu prorsus diversam de Manfredi balia

continet 1
,
vigorem nullum attribuendum esse elucet.

Qui textum nostrum et discrepantias codicum diligenter inspexerit, eum minime ad io

sententiam viri cl. Hartwig compelli arbitror, plura testamenti fuisse autographa. Unum
modo autographon fuit, bulla cerea 2 pendente munitum, quod Bertholdus marchio asservabat et

a. 1251 Salernitanis praesentavit. Quin hoc autographon signo chronologico diei 17. Decem-

bris, diei cquarti post imperatoris mortem (Dec. 13), insignitum fuerit, non est cur dubi-

temus, cum insimul optimi codices hunc diem praebeant. Ad id mirum explicandum is

sufficere mihi videntur ea quae vir cl. Ficker animadvertit : instrumentum die 17. Decembris

demum ab ingrossato exemplatum et sigillatum fuisse et notarium e negligentia diem prae-

sentem intulisse 3
.

Autographon in tabulario Neapolitano adhuc saec. XVI. in. (ante annum 1513)

vidisse videtur Matthaeus de Afflictis iurisconsultus Neapolitanus 4
. 20

Editum est testamentum, praeter editiones quas iam memoravimus
,
apud Carusium

‘Bibliotheca Sicula' II, 669 ex nr. 6 et 8, quem secutus est Lünig ‘Codex diplomaticus

Italiae ’ II, 909 5
. — Huillard- Breholles VI, 805 (ope editionum Pertsii et Paesani).

Böhmer, Beg. imp. V, 3835. (P. 357.)

signasse dicitur, cum testamentum bulla pendente munitum fuisse noverimus
;
denique illud absurdum, quo 25

quiv/is testium subscriptionem suam claudit: ‘ac sigillo imperiali et regio signavi’.

1) Item Manfredum filium meum relinquo ballivum Conradi in imperium a Papia et citra et

regno Sicilie usque ad XII (al . 70) annos, excepto quando Conradus erit presens. 2) V. supra in

transsumto p. 382 n. l. Capecelatrus sane aurea et pendente bulla legit. Sed apparet, librarium levius

vocem ceream in vocem auream variare posse quam vice versa, nisi ipse Capecelatrus, quem iam falsarium 30

deteximus, hoc quoque loco falsum induxit. Cf. etiam Hartwig l. c. p. 635 not. 3. 3) Silentio praeterire

nequeo id quod viri cl. Hartwig opinionem adminiculare videtur, in bibliothecae Escorialensis codice sign.

d III 3 saec. XIV. exstare apographon testamenti, quod incipit titulis ‘ Corrado etc., Frederico etc., Hen-

rrico etc., Manffredo etc.’ et finitum- subscriptionibus ‘Nichola de Calvis etc.’ V. ‘Neues Archiv’ VI, 242.

Adnotavi praeterea codices: Neapolitanum bibliothecae nationalis IX. C. 24 saec. XV. (cf. ‘Archiv’ XII, 519; 35

‘Neues Archiv’ III, 647), Panormitanum bibi, communalis G. 2 (cf. ‘N. Archiv’ III, 637). Exstat etiam

in fine Chronici de rebus Siculis, quod Huillard - Breholles I, p. 2 e codice Ottoboniano 2940 saec. XIV.
publici iuris fecit, v. ibid. p. 908. 4) Qui in tomo II. Commentam-iorum in Constit. Neapol. lib. III,

rubr. V, P. 98 Nr. 60 (v. Di Gregorio, ‘Bibliotheca Aragon.’ II, 432) haec verba fecit: ‘In registro Fede-

rici, quod conservatur in archivo regni Siciliae ultra farum (i. e. Panormitano), quia in archivo Neapolis 40

nihil reperitur de eius gestis, nisi solum eius testamentum’ . Haec debemus viro cl. Hartwig l. c. p. 638

not. 2. 5) Hoc loco subiungi liceat epitaphium imperatoris, quod Pertz ad calcem p. 360 edidit e codi-

cibus Panormitanis (suo nr. 1, nostro nr. 6 et suo nr. 4) et Marteneo; itemque fragmentum testamenti spurii,

quod exscripsit e codice Vaticano 5985.

Epitaphium domini Friderici imperatoris. 45

Qui mare, qui a terras, populos et b regna subegit

Cesareum nomen subito mors improba fregit,

lusticie lumen, lux veri 0
,
normaque legum,

Virtutum lumen iacet hic, dyademaque regum.

Sic d iacet, ut cernis, Fridericus in orbe secundus, 50

Quem lapis hic arcet, cui paruit undique mundus.

Fragmentum testamenti spwrii in codice Vaticano 5985 saec. XV. fol. 1: Ultimum testamentum,

iubentes et decernentes ex autoritate nobis avite concessa, quod illud testamentum inter filios et heredes

) per 1. b
) qui 4. :

)
uera 1. d

) Et 4.
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In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi a
. Anno ab incarnacione

cius b millesimo ducentesimo quinquagesimo, die sabati c
,

decimo septimo d mensis e

Decembris, none f indictionis 8
.

1. Primi parentis incauta h transgressio sic posteris legem 1 conditionis indixit, ut

5 eam nec k diluvii proclivis ad penam effusio 1 effrenis abduceret“ nec n baptismatis tam

celebris 0 tam salubris p unda liniret'1
,
quin fatalitatis 1 eventus 8 mortalibus, senescentis 1

evi u precinctis v lascivia, transgressionis w in penam culpa 35 transfusa y
,
tanquam cicatrix

ex vulnere remaneret. Nos igitur Fridericus 2 secundus divina favente clementia Roma-
norum imperator semper augustus, Hierusalem et Sicilie rex, memores a conditionis

io humane quam semper comitatur innata b fragilitas, dum vite nobis instaret terminus,

loquele et memorie in nobis integritate vigentibus 0
,
egri corpore, sani mente, sic anime

nostre consulendum providimus d
,

sic de imperio et regnis nostris duximus disponendum,

ut rebus humanis absumpti® vivere 1 videamur, et filiis nostris, quibus nos divina

clementia fecundavit 8
,
quos presenti dispositione 11 sub pena benedictionis 1 nostre volumus

is esse contentos, ambitione 15 sublata omnis materia scandali sopiatur.

2. Statuimus itaque Conradum Romanorum in regem electum et regni Hieroso-

lomitani heredem 1 dilectum filium nostrum nobis heredem in imperio et in m omnibus

aliis empticiis“ et quoquomodo 0 acquisitis, et specialiter in regno nostro Sicilie. Quem
si decedere contingerit 11 sine liberis, succedat ei Henricus filius noster. Quo defuncto

2o sine liberis, succedat ei Manfredus filius noster. Conrado vero 4 morante 1' in Alemannia

vel alibi extra Regnum, statuimus predictum 8 Manfredum balium dicti Conradi in Italia

et specialiter in regno 1 Sicilie, dantes ei
11 plenariam v potestatem omnia faciendi que

persona nostra facere posset, si viveremus; videlicet in concedendis terris, castris w
,

villis, parentelis et x dignitatibus, beneficiis et omnibus aliis, iuxta dispositionem suam,

25 preter antiqua demania regni y Sicilie; et z quod Conradus et Henricus predicti filii

nostri et eorum heredes omnia que ipse a fecerit b firma et rata teneant et observent.

3. Item concedimus et confirmamus dicto Manfredo filio nostro® principatum

Tarenti, videlicet a Porta Roseti'1 usque ad ortum fluminis Brandani®, cum comitatibus

Montis Caveosi 1
’, Tricarici et Gravine, prout comitatus ipse g protenditur a maritima h

3o terre Bari usque 1 Polinianum k
,

et ipsum Polinianum 1

,
cum terris omnibus a Poliniano 111

271. a
) amen add. 3. b

)
eiusdem 4; deest 6— 8. °) deest 4. d

)
sic 1. 2 a; septimo de-

cimo 2 5. 5; XVII. 3. 4; VII. G. 8; XIII. 7; die add. b— 8. e
)

deest 2; kalendas 3. f
)

VIIII. 2 5.

3. 8; octava 4. S
)

indictione etc. 4; Prologus add. 6; apud Florentinum de Apulia add. 7. b
)
in

causa 25; deest 8. I) fatalis add. 4. k
)
ne 2. l) effugio 1. 2«. m

)
adduceret 1. 3. 5; addu-

35 cere 2. n
) vastitatis add. 4. °) tam celebris des. 5. P) tam salubris des. 4. a) deest 1.

r
) quem felicitatis 3. s

)
lacuna in 1; ca .... 2 a; eventu 2 b. *) senescentibus 25. u

)
primi 2.

v
)
lacuna in 1. 2 a; parentis 25; pre cunctis 3. w

)
deest 2 5. x

)
culpe 1. 2. y) transfuga 1. 2 a.

z
) Federicus 25. a

) memor 2 a. b
)
humana 1. 2 a. °) vigente 4— 8. d

)
putavimus 25; previ-

dimus 3. e
) assumpti 2 a. f

) deest 1. e) fecundavit 25. h
)
nostra add. 5—8. *) male-

40 dictionis 25. k
)

indignacione 5 — 8. b deest 25. m
)

deest 3 — 8. n
)

lacuna 1. 2 a;

empturiis 25; pertinentiis 4; compertinentiis 5. °) quocunque modo 25. 3. 4. p) contingeret 1. 25.

n) autem 4—8. r
)
manente 5—8. s

)
dictum 3. *) nostro add. 3. 4. u

)
eis 1 .

v
)
plenam

1. 5. 8. w
)

et add. 2 — 4. x
)

deest 3—8. y) nostri add. 3. z
)

deest 1. a
) deest 3;

ipsi 1. 6. b
)

fecerent 1; fecerint 3. G. c
)
deest 1. 2 a. d

)
portu Rositi 1. 2 a\ portu Roseti 2 5.

45 e
) Braudani 25; Berondani 3. f

) Laveosis 25; Cinensi 3; Cauersi 5. 6; Coverti 8. g) prout — ipse

des. 4; ipsi comitatus pretenduntur 8. ]l
)
ad maritimam 25. 3. 4. ad add. 5. 7. 8. k

)
sic 25. 3;

Palinurum 1.2 a - Polymanum 4; al. al. 4
) et ipsum Polinianum des. 1. 2«. G; et ipsum — a Poliniano des. 4.

m
) sic 25.3; Palinuro 1 . 2 a.

nostros sit lex a nostra maiestate autenticata, et quod iuris robur omni tempore testamenti teneat

50 mandantes, et ut contradictores huius rei ultimo suplicio tamquam nobis rebelles et proditores omni-

modo vindicentur, quare nos Fridericus Romanorum imperator et semper augustus, Yerusalem et Sicilie

rex ad maiorem firmitatem et cautelam hec signo sancte crucis f propriis manibus imposuimus, quia

plus vivere non valemus.

LL. CONSTITUTIONES II. 49

386 FRIDEMCI II. CONSTITUTIONES. 1250. Nr. 274.

per totam maritimam usque ad dictam Portam“ Roseti 0
,

scilicet 15 civitatibus q
,
castris

et villis infra r contentis, cum omnibus iusticiis, pertinenciis s et rationibus omnibus, tam

ipsius principatus quam comitatuum predictorum. Concedimus etiam eidem civitatem*

Montis“ sancti Angeli cum toto v honore suo et w omnibus civitatibus x
,